ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: теория, методика
и практика

III Международная научно-практическая конференция

19.11.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 437-ЭК 09.03.2017 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: теория,
методика и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: теория, методика и практика» 19.11.2017
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.13. Секционное заседание «Социология».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
научно-практической конференции «Научные исследования: теория, методика и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 437-ЭК от 09.03.2017 г.

Организационный комитет
III Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: теория, методика и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Ларионов Максим
Викторович

Доктор  биологических  наук,  профессор  ФГБОУ  ВО
«Саратовский  национальный  исследовательский
государственный университет им. Н.Г. Чернышевского»

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 437-ЭК от 09.03.2017 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: теория, методика и практика»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Анализ проблемы обращения с
отходами производства и потребления

Ломака А. О. Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Воздействие экстракта Quercus cortex
на различные виды обмена в организме
сельскохозяйственных животных и птицы

Казачкова Н. М. Россия,
Оренбург г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Ледниковый сток р. Нарын Акматов Р. Т.,
Аламанов С. К.,
Чодураев Т. М.

Кыргызстан

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Механохимическая модификация
древесины

Галактионов О.
Н., Хюннинен И.
А., Давыдов Н.
Б.

Россия,
Петрозаводск г

2. Расчет профиля легирования
примесями эпитаксиального слоя

Гостев А. Г. Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Переработка углеводородного сырья в
высокооктановые компоненты на
высококремнеземных цеолитах,
модифицированных микроразмерными
порошками оксидов металлов

Хомяков И. С. Россия,
Томск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «История и политология»

1. Предпосылки улучшения политических
отношений между Россией и США

Чиж Ф. В.,
Павлова Г. Ю.

Россия,
Краснодар г

2. Опыт Германии в преодолении
домашнего насилия в отношении женщин

Назаров С. В. Россия,
Армавир г

3. Особенности положения японских
женщин в период Второй мировой войны

Назарова В. В. Россия,
Армавир г

4. Предвыборные лозунги и слоганы
избирательных кампаний: анализ практик

Камалова Г. Р. Россия,
Дюртюли г

5. Создание религиозных организаций в
Вятской губернии во второй половине
XIX – начале XX в.

Половникова М.
Ю.

Россия,
Киров г

6. Национальный и религиозный факторы
в губернаторских назначениях XIX –
начала XX в.

Немчанинова Е.
Н.

Россия,
Киров г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Научные исследования и реставрация
икон

Лельчук А. И. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Хорионбиопсия как метод дородовой
диагностики

Шевченко П. Е.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия,
Армавир г

2. Причины возникновения синдрома
Вильямса и его специфические
особенности

Сыреева В. Д.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия,
Армавир г

3. Амниоцентез: плюсы и минусы Сыреева В. Д.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия,
Армавир г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Анализ репродуктивной функции у
студентов ФГБОУ ВО «Бурятский
государственный университет»

Цыденжапов Д.
В.

Россия,
Улан-Удэ г

5. Хромосомный набор и
наследственность

Аванесова Л. С.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия,
Армавир г

6. Мутации: вред или польза? Захарян К. К.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия,
Армавир г

7. Синдром Патау и его этиология Шевченко П. Е.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия,
Армавир г

8. Репродуктивные потери как
медико-социальная проблема женской
эпилепсии

Одинцова Г. В.,
Чугунова А. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

9. Повышение квалификации
специалистов психотерапевтического
профиля по совершенствованию
междисциплинарного взаимодействия в
терапевтической команде

Иванов А. Л. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Проблемы современной навигации и
методы их решения посредством
применения ГНСС технологий

Евсейчик П. А. Россия,
Вологда г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Теоретические основы методики
отдельных этапов урока физической
культуры в школе

Посталюк Н. А. Россия,
Сочи г

2. Влияние тактильных ощущений на
развитие ребенка

Галушко И. Г.,
Маркувинас И.
В., Мацибора О.
А.

Россия,
Краснодар г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Особенности фонематических
процессов у старших дошкольников с
синдромом дефицита внимания и
гиперактивности

Решетникова М.
В.

Россия,
Белгород г

4. Развитие творческих способностей
младших подростков в рамках
деятельности хорового
произведения-действа

Редько А. М. Россия,
Пермь г

5. Методы проблемного обучения Павлов А. К. Россия,
Петрозаводск г

6. Применение компетентностного
подхода в системе профессионального
образования

Сульдина В. В.,
Козлова Е. А.

Россия,
Нижний Новгород
г

7. Современное состояние проблемы
социально-коммуникативного развития
детей дошкольного возраста в условиях
реализации ФГОС ДО

Карпушина О.
А.

Россия,
Волоконовка п

8. Формы и методы патриотического
воспитания студентов в условиях
реализации историко-культурного
стандарта

Юнькова Ю. А. Россия,
Шацк г

9. Организация дидактической игры по
окружающему миру с целью
формирования универсальных учебных
действий младших школьников

Никитенко А. А. Россия,
Новокузнецк г

10. Инновационная работа в
использовании интерактивных пособий
по речевому развитию дошкольников

Ульянова И. В.,
Емельянова С.
В.

Россия,
Тольятти г

11. Современные тенденции развития
международных отношений между
зарубежными и российскими вузами

Сутягин А. Р.,
Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

12. Функциональные возможности
электронных образовательных ресурсов и
общие направления их использования

Ручкина Г. В. Россия,
Липецк г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

13. Развитие мелкой моторики у детей
младшего дошкольного возраста для
всестороннего развития ребенка с
использованием бросового материала

Осипович М. А. Россия,
Пермь г

14. Квиллинг как средство развития
мелкой моторики рук у детей старшего
дошкольного возраста

Щедрина С. И.,
Кононенко Ю.
А.

Россия,
Губкин г

15. Использование социальных сетей в
системе образования

Дядиченко Е. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

16. Развитие корпоративного обучения на
примере Свердловской железной дороги

Казанцева А. И.,
Загайнова К. В.,
Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

17. Система работы с одаренными детьми
на уроках и во внеурочной деятельности с
младшими школьниками

Федотова Т. А.,
Огина В. С.

Россия,
Тольятти г

18. Особенности деятельности педагога
дополнительного образования в
профессиональной ориентации
школьников

Петрущенков А.
В., Токарев М.
В.

Россия,
Калининград г

19. Самоконтроль в процессе организации
самостоятельной работы студентов по
иностранному языку на неязыковых
факультетах вуза

Зацепина Т. Н. Россия,
Мытищи г

20. Повышение эффективности
управления процессом
художественно-эстетического воспитания
детей в дошкольной образовательной
организации

Константинова
Л. А.

Россия,
Шадринск г

21. Развитие у детей старшего
дошкольного возраста познавательного
интереса к родному краю

Мухаметзянова
С. В.

Россия,
Казань г

22. Значение школьного музея в детском
общественном движении. Современные
тенденции, применяемые в работе с
детьми на примере деятельности музея
Боевой Славы МБУДО БДДТ

Козлова Е. С.,
Хохленкова О.
М., Салькова Е.
И.

Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

23. Мотивация как важнейший компонент
учебной деятельности: условия и
особенности формирования у
обучающихся

Прудникова О.
И.

Россия,
Орёл г

24. Формирование познавательных УУД
младших школьников как педагогическая
проблема

Дуракова Н. И. Россия,
Старый Оскол г

25. Гимнастика мозга Кириченко Л. Н. Россия,
Таганрог г

26. Управление качеством образования на
факультете филологии

Гавенко Н. В. Россия,
Куйбышев г

27. Воспитание детей в русских
традициях

Щербина Л. С.,
Федосеенко Т.
Т., Космина О.
Н.,
Стародубцева Е.
В.

Россия,
Белгород г

28. Об истории становления джазового
образования в Америке

Михайлова А.
С., Тимофеева Е.
Н.

Россия,
Чебоксары г

29. Учимся расти здоровыми с раннего
возраста

Деминова Е. Д.,
Кантор И. В.

Россия,
Москва г

30. Роль физической культуры в системе
современного образования

Маслова М. О.,
Кононенко А. В.

Россия,
Ростов-на-Дону г

31. Проектирование электронного
учебного курса на платформе LMS
Moodle для подготовки к ОГЭ по
информатике

Яковец А. А.,
Конюшенко С.
М.

Россия,
Калининград г

32. Приобщение детей старшего
дошкольного возраста к истокам
народной культуры на основе
«Славянской писанки»

Владимирцева Е.
А.

Россия,
Пермь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

33. Приёмы и формы работы над
словарными словами на уроках русского
языка в начальной школе

Никитина И. В. Россия,
Саратов г

34. Духовно-нравственное воспитание
дошкольников через игру

Харланова Е. Н.,
Зубрилина В. Л.,
Ковалёва Т. В.,
Сидорова А. В.

Россия,
Старый Оскол г

35. Деловые игры: постановка задач Новикова Е. М. Россия,
Орёл г

36. Роль социальных медиа в
современном образовательном процессе

Репина Л. В. Россия,
Белгород г

37. Актуальные проблемы в
преподавании дисциплины «Физическая
культура» в высшей школе

Евстигнеев Б. Н. Россия,
Санкт-Петербург г

38. Практико-ориентированные задачи
как средство изучения теорем школьного
курса геометрии

Сарванова Ж. А.,
Никонова В. А.

Россия,
Саранск г

39. Формирование экологической
культуры обучающихся – один из
факторов, влияющих на личностные
результаты

Кочетова Е. А. Россия,
Липецк г

40. Формирование компетенций педагога
дополнительного образования в детском
технопарке «Кванториум»

Мишина Т. О.,
Конюшенко С.
М.

Россия,
Калининград г

41. Средства оценивания иноязычной
грамматической компетенции (на
материале обучения грамматике
английского языка в педагогическом
университете)

Анисимова О.
Н., Антонова Л.
А.

Россия,
Воронеж г

42. Роль речевой зарядки в обучении
иностранному языку

Сорокина Л. Н. Россия,
Прокопьевск г

43. Профессиональная компетентность
учителя как составляющая качества
образования

Митрохина С.
В., Пашарина Е.
А.

Россия,
Тула г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

44. Особенности работы с детьми с
расстройствами аутистического спектра в
условиях реабилитационного центра

Кижакина Ю. В.,
Ковалева А. С.

Россия,
Барнаул г

45. Развитие творческих способностей
младших школьников

Товчигречко О.
В.

Россия,
Сосновка с

46. Необходимость технологии развития
критического мышления у младших
школьников

Нагавкина О. А. Россия,
Барнаул г

47. Роль уроков математики в развитии
критического мышления у младших
школьников

Нагавкина О. А. Россия,
Барнаул г

48. Использование тембровых диктантов
на уроках сольфеджио как способ
развития творческой личности

Никитенко И. В. Казахстан,
Павлодар г

49. К вопросу изучения некоторых
вопросов цвета с учащимися
художественных студий

Павлова Н. Н. Россия,
Смоленск г

50. Обучение рассказыванию – самый
трудный раздел речевого развития
дошкольника с ОВЗ

Фомина И. Г.,
Кулабухова С.
Н., Надеждина
Н. А.

Россия,
Белгород г

51. Особенности применения различных
способов активизации мыслительной
деятельности для повышения качества
образовательного процесса

Дараган И. В. Россия,
Ахтубинск г

52. Технология проблемного обучения
как эффективный метод стимулирования
познавательной активности детей
старшего дошкольного возраста

Акалович И. А. Россия,
Екатеринбург г

53. Проектная деятельность как один из
способов реализации творческих
способностей учащихся

Иванова Е. А. Россия,
Сосновка с

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Некоторые направления разработки
изобретений для производства пищевых
продуктов быстрого приготовления

Шегельман И.
Р., Вапиров В.
В., Васильев А.
С.

Россия,
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Причины возникновения конфликтов в
молодой семье

Боровкова А. С.,
Олешко Т. И.,
Ющенко А. П.

Россия,
Армавир г

2. Сравнительный анализ волевых качеств
боксеров и борцов греко-римского стиля

Малинаускас Р.
К., Крижюс Л.

Литва

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Основные направления развития
сельских территорий приграничной
Псковской области

Ефимова А. А.,
Каменская Е. В.,
Степанова Е. В.,
Степанова И. А.

Россия,
Псков г

2. Влияние условий возделывания на
продуктивность озимого ячменя

Дзугаев Б. Т.,
Леймоева А. Ю.

Россия,
Назрань г

3. Экстерьерные особенности лошадей
выездкового, конкурного и рысистого
направления

Осипова Д. А.,
Позднякова В.
Ф.

Россия,
Кострома г

Секционное заседание «Социология»

1. Основные направления социальной
работы с безработными гражданами

Закирова А. Б.,
Зиязов Р. А.

Россия,
Бирск г

2. Отношение якутян к социокультурной
деятельности Национального книжного
издательства «Бичик»

Аммосова А. К. Россия,
Якутск г

3. Взаимосвязь спорта и социальных
институтов

Воронов Н. А.,
Балабин Н. Н.,
Шипов Н. А.

Россия,
Ярославль г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Формирование личности на основе
адаптивных стратегий поведения

Воронов Н. А.,
Балабин Н. Н.,
Чернышов С. М.

Россия,
Ярославль г

5. Конфликтная ситуация и ее решение Галушко И. Г.,
Мацибора О. А.,
Маркувинас И.
В.

Россия,
Краснодар г

6. Социальные общности и социальные
институты

Михайлов С. Н. Россия,
Якутск г

7. Стили руководства и лидерства Слепцова Ю. А. Россия,
Якутск г

8. Законодательные нормы
функционирования семейных форм
устройства детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в
Республике Мордовия

Карасева А. С. Россия,
Саранск г

9. Организационные коммуникации как
разновидность социальной коммуникации

Егорова Н. А. Россия,
Якутск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
III Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: теория, методика и практика»

     19.11.2017  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: теория, методика и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.